

第 24 回 定時株主総会招集ご通知に関するの インターネット開示事項

計算書類の個別注記表

(自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 29 年 6 月 30 日)

シード平和株式会社

法令及び当社定款第 16 条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイト
(<http://www.seedheiwa.co.jp/>) に掲載することにより、株主の皆様を提供しているものであ
ります。

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

① 販売用不動産

個別法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

ただし、賃貸に供している販売用不動産については、有形固定資産に準じて減価償却を行っております。

② 未成工事支出金

個別法による原価法

③ 仕掛販売用不動産

個別法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産は除く）

定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）及び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備、並びに構築物については定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 15～47年

また、事業用定期借地権が設定されている借地権上の建物については、当該契約期間に基づく定額法によっております。

(2) 無形固定資産

定額法

なお、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における見込利用期間(5年間)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(4) 長期前払費用

均等償却

効果の及ぶ期間に応じて均等償却しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額(簡便法)に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 完成工事補償引当金

完成工事にかかる瑕疵担保の費用に充てるため、当事業年度末に至る1年間の完成工事高に対する将来の補償金額を見積り計上しております。

(5) 工事損失引当金

受注工事の損失に備えるため、当事業年度末における未引渡工事のうち損失が発生すると見込まれ、かつ、損失額を合理的に見積ることが可能な工事について、当該損失見積り額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

完成工事高及び完成工事原価の計上基準

完成工事高の計上は、当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

5. その他計算書類作成のための重要な事項

(1) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジを採用しております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段として金利スワップ取引を行っており、借入金をヘッジ対象としております。

③ ヘッジ方針

借入金の金利変動リスクを回避する目的で、デリバティブ取引を行い、金利スワップ取引の想定元本は対象となる借入金の範囲内に限定しております。ヘッジ対象の識別は個別契約ごとに行っております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間におけるヘッジ対象の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎として有効性を判定しております。

(2) 消費税等の会計処理

税抜方式によっており、控除対象外消費税等については費用処理しております。

(追加情報)

繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日) を当事業年度から適用しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 450,717 千円

2. 担保資産

短期借入金 1,091,000 千円、1 年内返済予定長期借入金 218,300 千円、1 年内償還予定社債 40,000 千円、長期借入金 375,000 千円、社債 540,000 千円の担保に供しているものは、次のとおりであります。

販売用不動産	195,964 千円
仕掛販売用不動産	1,717,343 千円
建物及び構築物	441,757 千円
土地	333,355 千円
計	2,688,420 千円

3. 関係会社に対する金銭債権又は金銭債務（区分掲記したものは除く）

短期金銭債権	11,647 千円
短期金銭債務	38,477 千円

4. 取締役及び監査役に対する金銭債権又は金銭債務

該当事項はありません。

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引

営業取引（収入分）	53,052 千円
営業取引（支出分）	28,555 千円
営業取引以外の取引（支出分）	8,040 千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当事業年度の末日における発行済株式の数

普通株式 3,227,200 株

2. 当事業年度の末日における自己株式の数

普通株式 184,040 株

3. 剰余金の配当に関する事項

①配当金支払額

平成 28 年 9 月 16 日開催の第 23 回定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・配当総額 7,607 千円
- ・配当の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当額 5 円
- ・基準日 平成 28 年 6 月 30 日
- ・効力発生日 平成 28 年 9 月 20 日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

平成 29 年 9 月 22 日開催予定の第 24 期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・配当総額 7,607 千円
- ・配当の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当額 2.5 円
- ・基準日 平成 29 年 6 月 30 日
- ・効力発生日 平成 29 年 9 月 25 日

(注) 当社は、平成 28 年 10 月 1 日付で、普通株式 1 株につき普通株式 2 株の割合で株式分割を行っております。そのため、基準日が平成 28 年 6 月 30 日となる平成 28 年 9 月 16 日開催の第 23 回定時株主総会決議による配当に関する事項については、当該分割前の株式数による 1 株当たり配当額を記載しております。

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産（流動）

賞与引当金	17,884 千円
貸倒引当金	16,512 千円
完成工事補償引当金	4,048 千円
工事損失引当金	4,106 千円
未払事業税	20,627 千円
その他	5,258 千円
繰延税金資産（流動）小計	68,436 千円
評価性引当額	△4,248 千円
繰延税金資産（流動）合計	64,188 千円

繰延税金資産（固定）

退職給付引当金	15,455 千円
固定資産減価償却費	6,271 千円
資産除去債務	3,018 千円
減損損失	7,205 千円
貸倒引当金	6,669 千円
長期未払金	1,448 千円
繰延税金資産（固定）小計	40,068 千円
評価性引当額	△16,608 千円
繰延税金資産（固定）合計	23,459 千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの当該差異の原因となった主要な項目別内訳

法定実効税率	34.73%
(調整)	
住民税均等割	0.14%
評価性引当額の増減	△0.11%
税額控除	△1.29%
税率変更による影響	△1.77%
その他	△1.25%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	30.44%

(リースにより使用する固定資産に関する注記)

オペレーティング・リース取引

(借主側)	1年以内	1年超	合計
未経過リース料	126,183千円	1,010,005千円	1,136,189千円
(貸主側)	1年以内	1年超	合計
未経過リース料	7,656千円	93,220千円	100,876千円

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、主に建設事業、不動産事業、不動産賃貸管理事業及び戸建分譲事業を行うための投資計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入や親会社借入）を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形、完成工事未収入金及び不動産事業未収入金は、顧客の信用リスクに晒されておりますが、ほとんどが1年以内に回収期日が到来するものであります。

営業債務である工事未払金、不動産事業未払金、未払法人税等及び営業外債務である未払金は、ほとんどが3ヶ月以内に支払期日が到来するものであります。

借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、リース債務及び関係会社長期未払金は、主に設備投資に係る資金調達であります。変動金利の借入金は、金利の変動リスクに晒されておりますが、このうち長期借入金の一部について、デリバティブ取引（金利スワップ取引）を利用してヘッジしております。

なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の「重要な会計方針」に記載されている「ヘッジ会計の方法」をご覧ください。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、営業債権について、長期にわたる工事については中間時金等の受入金をもって回収のリスクを軽減しております。また、各担当部署及び管理技術本部が取引相手ごとの期日及び残高を管理し、入金遅延があった場合には各担当部署における担当者が取引相手に連絡等することにより回収のリスクを軽減しております。

②市場リスク（金利等の変動リスク）の管理

当社は、借入金に係る金利変動について、管理部財務経理課で市場金利の動向を確認しております。なお、デリバティブ取引については、社内規定に従って行っており、また、デリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っています。

③資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

各部署からの報告に基づき管理技術本部が年度資金計画表を作成するとともに、毎月3ヶ月の資金繰り表を作成し、必要資金を計画的に調達するなどの方法により、資金調達に係る流動性リスクを管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 29 年 6 月 30 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	2,268,506	2,268,506	—
(2) 受取手形	8,160	8,160	—
(3) 完成工事未収入金	1,407,185	1,407,185	—
(4) 不動産事業未収入金	81,114	81,114	—
(5) 長期貸付金	7,457	7,457	—
貸倒引当金(※1)	△7,457	△7,457	—
資産計	3,764,967	3,764,967	—
(1) 工事未払金	473,234	473,234	—
(2) 不動産事業未払金	570,491	570,491	—
(3) 短期借入金	2,499,000	2,499,000	—
(4) 1年内償還予定社債	40,000	40,000	—
(5) 1年内返済予定長期借入金	1,334,300	1,334,300	—
(6) リース債務(流動)	5,382	5,382	—
(7) 未払金	63,299	63,299	—
(8) 未払法人税等	168,744	168,744	—
(9) 社債	540,000	540,000	—
(10) 長期借入金	1,396,000	1,396,000	—
(11) リース債務(固定)	124,044	130,653	6,609
(12) 関係会社長期未払金	105,938	105,485	△453
負債計	7,320,435	7,326,591	6,156
デリバティブ取引計(※2)	△456	△456	—

(※1) 長期貸付金に対して計上している貸倒引当金を控除しております。

(※2) デリバティブ取引によって生じる正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、△で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形、(3) 完成工事未収入金、(4) 不動産事業未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(5) 長期貸付金

長期貸付金については、個別に回収可能性を勘案し、回収見込額等に基づいて算定しているため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、該当帳簿価額によっております。

負債

(1) 工事未払金、(2) 不動産事業未払金、(3) 短期借入金、(4) 1年内償還予定社債、
(5) 1年内返済予定長期借入金、(6) リース債務（流動）、(7) 未払金、(8) 未払法人税等
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額
によっております。

(9) 社債、(10) 長期借入金

これらは、変動金利によるものであり、短期間で市場金利を反映しており、また、当社信用
状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるた
め、当該帳簿価額によっております。

(11) リース債務（固定）、(12) 関係会社長期未払金

これらの時価については、元利金の合計額を、新規に同様の取引を行った場合に想定される
利率で割り引いた現在価値により算定しております。

デリバティブ取引

デリバティブ取引の時価については、取引先金融機関から提示された価格によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

区分	貸借対照表計上額
差入保証金	87,688
預り保証金	84,876
長期未払金	4,170

※1 上記差入保証金については、具体的な返還予定日が不明であるなど、時価を把握することが極め
て困難と認められるため、上表「資産計」には含めておりません。

※2 上記預り保証金については、具体的な返還予定日が不明であるなど、時価を把握することが極め
て困難と認められるため、上表「負債計」には含めておりません。

※3 上記長期未払金については、具体的な支払予定日が不明であるなど、時価を把握することが極め
て困難と認められるため、上表「負債計」には含めておりません。

(注3) 金銭債権の決算日後の償還予定額

(単位：千円)

	1年内	1年超5年内	5年超10年内	10年超
現金及び預金	2,268,506	—	—	—
受取手形	8,160	—	—	—
完成工事未収入金	1,407,185	—	—	—
不動産事業未収入金	81,114	—	—	—
合計	3,764,967	—	—	—

(注4) 社債、長期借入金及びリース債務の決算日後の返済予定額

(単位：千円)

	1年内	1年超2年内	2年超3年内	3年超4年内	4年超5年内	5年超
社債	40,000	40,000	240,000	40,000	220,000	—
長期借入金	1,334,300	991,000	405,000	—	—	—
リース債務	5,382	5,556	5,736	5,922	6,115	100,713
合計	1,379,682	1,036,556	650,736	45,922	226,115	100,713

(賃貸等不動産に関する注記)

賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

当社は、京都府において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸のオフィスビル（土地を含む）を所有しております。なお、賃貸オフィスビルの一部については、当社が使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としております。

これら賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する貸借対照表計上額及び当事業年度における主な変動並びに決算日における時価及び当該時価の算定方法は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額			決算日における時価
	当事業年度 期首残高	当事業年度 増減額	当事業年度末 残高	
賃貸等不動産	155,187	△9,338	145,849	153,480
賃貸等不動産として 使用される部分 を含む不動産	214,515	△7,485	207,030	408,767

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額を控除した金額であります。
 2. 賃貸等不動産の当事業年度増減額のうち、主な減少額は減価償却費 9,338 千円であります。
 3. 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産の当事業年度増減額のうち、主な減少額は減価償却費 7,429 千円であります。
 4. 時価の算定方法
 主要な物件については社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。

また、賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する平成 29 年 6 月期における損益は、次のとおりであります。

(単位：千円)

	賃貸収益	賃貸費用	差額	その他 (売却損益等)
賃貸等不動産	27,365	22,802	4,563	—
賃貸等不動産として 使用される部分 を含む不動産	39,191	23,237	15,953	—

(注) 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産には、サービスの提供及び経営管理として当社が使用される部分を含むため、当該部分の賃貸収益及び賃貸費用は、計上されておりません。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	㈱三栄建築設計 (注1)	被所有直接 59.82%	資金の調達	資金の借入 (注2)	1,000,000	関係会社 短期借入金	—
				借入金の返済 (注2)	1,960,000		
				利息の支払 (注2)	3,305		
			債務の被保証	債務被保証 (注3)	3,540,000		
				支払保証料 (注3)	4,734		
			担保の被提供	銀行借入に対する 資産の担保被提供 (注4)	1,624,000		
			商業施設の 管理運営受託等	受託料収入 (注5)	47,742	未払金 関係会社 長期未払金	11,804 105,938
出向者の受入	出向者の 人件費負担 (注6)	28,000	未払金	2,300			
役員の兼任							

(注1) ㈱三栄建築設計は当社の親会社に該当します。なお、当社の代表取締役小池信三は、平成29年6月30日時点において、㈱三栄建築設計の議決権の63.83%を直接所有しております。

(注2) 取引条件について、市場利率を勘案し、交渉の上、決定しております。

(注3) 金融機関借入に際し債務保証を受けております。なお、債務保証金額の取引金額は、期末借入金残高を記載しております。また、保証料の支払いは市場利率を勘案し、交渉の上、決定しております。

(注4) 当社の銀行借入に対し、㈱三栄建築設計が所有する土地、建物の担保提供を受けております。なお、担保提供料の支払いは行っておりません。また、取引金額は当事業年度末の債務残高であります。

(注5) 業務受託料については、一般の取引と同様に決定しております。

(注6) 出向に関する覚書に基づき、出向者に係る人件費相当額を支払っております。

(注7) 取引金額には消費税等は含まれておりません。期末残高には消費税等が含まれております。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	778円02銭
1株当たり当期純利益	236円93銭

当社は、平成28年10月1日付で、普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。そのため、当事業年度の期首に株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益金額を算定しております。

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。